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ARTICLE ADDITIONNEL 

APRÈS L'ARTICLE 10, insérer l'article suivant:

I. – Après l’article 267 bis du code général des impôts, il est inséré un article 267 ter ainsi rédigé :

« Art. 267 ter. – Les impôts, taxes, droits et prélèvements de toute nature sont exclus de la base 
d’imposition de la taxe sur la valeur ajoutée pour la fourniture de produits énergétiques utilisés ou 
destinés à être utilisés comme carburant tels que définis à l’article L. 312-7 du code des impositions 
des biens et services. »

II. – La perte de recettes pour l’État est compensée à due concurrence par la création d’une taxe 
additionnelle à l’accise sur les tabacs prévue au chapitre IV du titre Ier du livre III du code des 
impositions sur les biens et services.

EXPOSÉ SOMMAIRE

Cet amendement vise à exclure de l’assiette de la TVA les taxes énergétiques qui s’appliquent sur 
les carburants, notamment la TICPE. Il s’agit là d’un cas classique de « taxe sur la taxe », c’est-à-
dire que la TVA s’applique à la fois sur la consommation de carburant, mais aussi sur les taxes 
énergétiques préalablement payées (environ 60 centimes par litre). Ainsi, pour un litre d’essence 
environ, le montant de TVA payé sur la TICPE s’élève à environ 13 centimes.
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Outre le fait que cette "taxe sur la taxe" constitue un cout pour le consommateur, elle crée aussi 
souvent une incompréhension et un sentiment d'injustice chez ce dernier et participe dès lors à 
réduire le consentement à l'impôt.


